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DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
UFFICIO DELLE DOGANE DI ROMA1 
SEZIONE TRIBUTI E URP 

 
AVVISO DI ASTA PUBBLICA TELEMATICA 

 

Prot. n. 29058/RU del 22/05/2023 
 

LA RESPONSABILE DELLA SEZIONE TRIBUTI E U.R.P. 
RENDE NOTO 

 

che dal giorno 12/06/2023 al giorno 21/06/2023 (termine della gara), decorso 

il termine di pubblicità previsto dalla normativa vigente, verrà eseguita a mezzo 

dell’Istituto Vendite Giudiziarie di Roma e Tivoli, in qualità di Commissionario, la 

vendita a norma degli artt. 503 ult.co. e 532, co. 1, c.p.c.  mediante pubblico 

incanto in modalità telematica delle merci confiscate descritte nell’allegato elenco 

(Allegato 1), parte integrante del presente avviso, in custodia presso questo 

Ufficio delle Dogane di Roma 1 - Via del Commercio n. 27 - 00154 Roma.  
 

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA 

1. La vendita delle merci, suddivise in separati lotti (dal nr. 5 al nr. 43), è affidata 

all’Istituto Vendite Giudiziarie di Roma e Tivoli, ai sensi dell’art. 278 del D.P.R. 

23/01/1973, n. 43, che procederà mediante gara telematica per ciascun lotto, 

accessibile dal sito https://ivgroma.fallcoaste.it secondo le modalità previste. 

2. Gli interessati potranno visionare le foto dei beni posti in vendita sul sito del 

Commissionario. Si precisa che solo per i lotti nr. 5 e nr. 6 (orologi CITIZEN), 

nr. 9 (orologio PANERAI), nr. 11 (pietre berillo) e nr. 43 (autoveicolo) è possibile 

la visione in loco presso la sede dell’Ufficio delle Dogane di Roma 1 

esclusivamente i giorni 14 e 15 giugno 2023 dalle ore 10.00 alle ore 12.00 e 

dalle ore 14.30 alle ore 15,30, previo appuntamento da concordare attraverso il 

seguente recapito email: dogane.roma1.tributi@adm.gov.it, senza possibilità di 

procedere a riscontri o verifiche che li alterino in alcun modo. 

3. Gli interessati a partecipare alla gara e a formulare offerte irrevocabili di 

acquisto devono preventivamente registrarsi utilizzando l’apposita funzione 

presente sul sito dell’I.V.G. di Roma e Tivoli “https://ivgroma.fallcoaste.it” e 

attenersi scrupolosamente a tutte le modalità e condizioni ivi previste.  

https://ivgroma.fallcoaste.it/
mailto:dogane.roma1.tributi@adm.gov.it
https://ivgroma.fallcoaste.it/
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4. Per tutti i lotti posti in vendita, l’offerta è subordinata al versamento di una 

cauzione pari al 20% del prezzo base d’asta ove indicato e/o del prezzo offerto se 

trattasi di offerta libera, con le modalità e i termini fissati dall’IVG. La restituzione 

della cauzione ai soggetti non risultanti aggiudicatari avverrà con le stesse modalità 

con le quali essa è stata versata secondo quanto stabilito dal Commissionario. 

5. I beni posti in vendita nel presente bando, ad esclusione dell’autoveicolo (lotto 

nr. 43), sono stati periziati e stimati da un perito estimatore in gioielleria ed 

orologeria iscritto all’Albo dei C.T.U. del Tribunale Civile di Roma (Allegato 3). 

6. I concorrenti alla gara in nome e per conto terzi dovranno esibire atto notarile 

di procura speciale in originale o in copia autenticata ai sensi dell’art. 81 del 

Regolamento di Contabilità Generale dello Stato. È richiesta l’indicazione del 

domicilio, il numero di codice fiscale italiano o della partita iva. Le persone 

giuridiche dovranno inoltre indicare la ragione sociale, la denominazione, la sede e 

dimostrare la legale rappresentanza delle persone che hanno firmato l’offerta. 

7. Non sono ammessi all’asta coloro che abbiano in corso con l’Agenzia delle 

Dogane e Monopoli contestazioni per contratti come quello in questione e/o che 

si trovino in contenzioso con l’Agenzia delle Dogane e Monopoli per qualsiasi 

altro motivo. Parimenti, sono esclusi dall’asta i proprietari/destinatari delle merci 

sequestrate e/o confiscate e le persone che appartengono all’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli. Quest’ultima si riserva la piena e insindacabile facoltà di 

escludere dall’asta i partecipanti per i quali ricorrano motivi di incompatibilità e 

senza che gli esclusi abbiano diritto ad alcun indennizzo di sorta (art. 68 del R.D. 

827/1924). 

8. I beni sono venduti secondo la formula del “VISTO E PIACIUTO”, senza 

nessuna garanzia, nello stato di fatto e di diritto in cui essi si trovano, con tutti gli 

eventuali accessori.  

L’esistenza di eventuali vizi anche occulti, mancanza di qualità o difformità della 

cosa venduta non potranno dar luogo ad alcun reclamo, contestazione o 

risarcimento, indennità o riduzione del prezzo ex art. 2922 c.c.  

9. Il commissionario procederà all’aggiudicazione delle merci a favore di chi, al 

termine della gara, risulterà aver presentato l’offerta migliore e, comunque, non 

inferiore al prezzo base di partenza ove indicato, previo incasso del prezzo di 

aggiudicazione al quale saranno applicati, ad esclusione del lotto nr. 43 

(autoveicolo), i diritti doganali calcolati nel modo seguente: 

 DAZIO: aliquota come riportata nel prospetto (Allegato 1) - da calcolare 

sul prezzo di aggiudicazione; 
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 IVA: aliquota del 22% - da applicare sul prezzo di aggiudicazione + dazio.  

 DIRITTI D’ASTA: all’aggiudicatario sarà addebitata, inoltre, la 

commissione di vendita, spettante all’I.V.G., pari al 13% + IVA sul prezzo 

di aggiudicazione.  

10. L’importo dell’aggiudicazione della vendita sarà interamente corrisposto entro 

5 (cinque) giorni dall’aggiudicazione all’I.V.G. che riverserà successivamente le 

somme spettanti all’Ufficio delle dogane di Roma 1 che rilascerà agli aggiudicatari 

relativa bolletta doganale liberatoria per il ritiro della merce. 

Il ritiro delle merci dovrà comunque avvenire entro 15 giorni dalla data di rilascio 

della fattura e del verbale di aggiudicazione da parte del Commissionario.  

Le merci non ritirate entro il suddetto termine saranno considerate abbandonate e 

la somma versata sarà incamerata a titolo di penalità.  

L’aggiudicatario sotto la propria responsabilità e a proprie spese provvederà al 

ritiro, trasferimento e movimentazione del bene aggiudicato. 

11. L’aggiudicatario dovrà informarsi e ottenere a sue spese i permessi che fossero 

prescritti dalle leggi vigenti in relazione alla natura delle merci aggiudicate e alla 

loro destinazione e solo in presenza di tali adempimenti potrà essere ammesso alla 

disponibilità delle merci stesse. Ai sensi dell’art. 250 del Regolamento UE n. 2447 

del 24.11.2015, l’acquirente deve espletare, senza indugio, le formalità necessarie 

per vincolare le merci acquistate ad un regime doganale o riesportarle. Secondo il 

citato articolo, inoltre, le merci vendute a un prezzo comprensivo dell’importo 

relativo ai dazi all’importazione sono considerate immesse in libera pratica 

mentre, per il regime di importazione definitiva, dovrà essere pagata anche l’IVA e 

gli altri oneri afferenti.  

12. La proprietà del bene è trasferita all’acquirente al momento dell’integrale 

pagamento del prezzo di aggiudicazione, dei compensi e degli eventuali oneri 

fiscali. La vendita a carattere giudiziario è irrevocabile; in caso di inadempimento 

del pagamento la cauzione sarà acquisita a titolo di penalità.  

L’Ufficio si riserva la facoltà di effettuare eventuali accertamenti, anche ai fini 

della normativa antiriciclaggio, sugli acquisti e sugli acquirenti, con conseguente 

possibilità di chiedere chiarimenti e di sospendere l’assegnazione per un tempo 

massimo di 60 giorni decorrenti dalla risposta ai chiarimenti richiesti.  

13. Relativamente al veicolo posto in vendita nel lotto nr. 43, si precisa che lo 

stesso si trova sotto vincolo doganale in quanto proveniente e immatricolato al di 

fuori della UE (Regno Unito). Pertanto, l’aggiudicatario, prima di procedere al 

ritiro, qualora intenda immetterlo in consumo in Italia mediante importazione 
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definitiva, dovrà assolvere necessariamente presso l’Ufficio delle Dogane di Roma 

1 le formalità doganali e, in aggiunta al prezzo di aggiudicazione pagato al 

commissionario, sarà dovuto il pagamento dei diritti doganali (Dazio 10% oltre 

Iva 22% calcolata sul valore di aggiudicazione del bene aumentato del dazio) e, 

comunque, calcolati sulla base delle aliquote vigenti al momento 

dell’aggiudicazione e commisurati all’effettivo prezzo di aggiudicazione del lotto.  

L’aggiudicatario dovrà, inoltre, provvedere nei termini di legge presso gli organi 

competenti, esclusivamente a sua cura e spese, ad ogni formalità tecnico-

amministrativa necessaria per la regolare circolazione secondo la normativa 

vigente (Registrazione al PRA nazionale, ecc.), producendo all’Ufficio delle 

dogane di Roma 1 l’allegata dichiarazione (Allegato n. 2). 

Nel caso in cui, invece, il veicolo venga destinato alla riesportazione, dovranno 

essere obbligatoriamente assolte, anche in questo caso, tutte le formalità doganali 

a cura e spese dell’aggiudicatario.  

14. In caso di decadenza del primo aggiudicatario lo stesso dovrà ritenersi 

responsabile di eventuali spese causate dall’inadempimento ivi comprese quelle 

causate dalla indizione di una nuova asta e del minore incasso conseguente 

all’aggiudicazione ad altro offerente. L’IVG comunicherà i nominativi all’Agenzia 

delle Dogane e Monopoli per i provvedimenti da intraprendere nei confronti 

dell’aggiudicatario inadempiente. 

15. Tutti i partecipanti, per il solo fatto di partecipare all’asta, si ritengono 

perfettamente edotti delle condizioni sopra esposte.  

16. Per tutto quanto non previsto nel presente bando saranno osservate le 

disposizioni del Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato e delle altre 

leggi in vigore. 

17. L’utente registrato è consapevole delle possibili problematiche sia oggettive 

che soggettive derivanti dall’utilizzo di un’asta on-line svolta attraverso internet per 

le quali l’UD di Roma 1, l’I.V.G. di Roma e il gestore del sito web non potranno 

essere ritenuti responsabili. I medesimi non rispondono per danno o 

responsabilità diretti e/o indiretti, nonché di azioni in grado di arrecare danno o 

malfunzionamento al sistema, impossibilità di utilizzazione o visualizzazione della 

piattaforma e/o qualsiasi azione diretta ad un uso illecito della stessa. 

18. Informazioni ulteriori potranno essere reperite sul sito web ivgroma.fallcoaste.it 

dell’Istituto Vendite Giudiziarie di Roma e Tivoli – Via Zoe Fontana n. 3 – 00131 

ROMA – Tel: 06 8375 1500, oppure presso la Sezione Tributi e U.R.P. 
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dell’Ufficio delle Dogane di Roma 1 – Via del Commercio n. 27 – 00154 ROMA 

– Tel. 06.87723101/205 – email: dogane.roma1.tributi@adm.gov.it. 

 

       La Responsabile 
       della Sezione Tributi e URP 
          Maria Altobelli 

Firmato digitalmente 
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